
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

                                                                              

 

         DELIBERAÇÃO Nº 134, DE  04 DE AGOSTO DE  2006. 

 

 

 

 

                O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em 

vista a decisão tomada em sua 244ª Reunião Ordinária, realizada em 04 de agosto de 

2006, e  considerando o que consta do processo nº 23083.002947/2005-09, 

 

 

 

   R E S O L V E:         criar a disciplina abaixo discriminada, no Departamento de 

Medicina e Cirurgia Veterinária, do Instituto de Veterinária, 

com a seguinte codificação, carga horária, denominação e 

ementa, a ser oferecida pelo Programa de Pós-graduação 

em Ciências Veterinárias. 

 

 

 

                            IV-1309  (1-1) – Planejamento da Saúde Bovina  

 

 

 

 EMENTA: Avaliação dos aspectos produtivos, sanitários e 

econômicos relacionados à saúde bovina. 

 

 

           

 

 

 

                                         RICARDO MOTTA MIRANDA 

                                                                                                     Presidente 
 

 


